ejecución presupuestaria.

Respecto de estas modificaciones caben algunas reflexiones, a saber:

1. Modificaciones en los Recursos: según el Anexo referido por la Resolución mencionada, los

recursos percibidos al cierre del ejercicio 2013 fueron de $ 19.719.093,13 (pesos diecinueve

millones setecientos diecinueve mil noventa y tres con 13/100). A su vez, la mentada

resolución introduce una modificación de $ 2.593.080 (pesos dos millones quinientos noventa

y tres mil ochenta), incrementando el Presupuesto de Recursos a la suma de $23.978.064,48

(pesos veintitrés millones novecientos setenta y ocho mil sesenta y cuatro con 48/100). Es

decir, introduce una modificación innecesaria, dado que el ejercicio ya estaba cerrado y el

importe de Recursos Percibidos ya se conocía. Esto a su vez, desvirtúa el equilibrio

presupuestario.

2. Modificaciones en los Gastos: los gastos fueron incrementados en igual importe que los

recursos, llevando el Crédito Vigente a $ 23.978.064,48 (pesos veintitrés millones

novecientos setenta y ocho mil sesenta y cuatro con 48/100). El Compromiso, a la fecha de la

Resolución Nº 137/14, alcanzaba la suma de $ 20.229.237,60 (pesos veinte millones

doscientos veintinueve mil doscientos treinta y siete con 60/100). En este caso, también se

introduce una modificación innecesaria ya que:

a) no cumple con el objetivo expresado en el primer considerando de la resolución

mencionada: adecuar el presupuesto a la ejecución presupuestaria, y

b) el gasto comprometido al 31/12/2013 no superaba al Crédito Original.

3. De los Estados de Ejecución Presupuestaria de Recursos y Gastos que obran en el Anexo de

la mencionada resolución, se observa que estamos ante un déficit presupuestario de

$510.144,47 (pesos quinientos diez mil ciento cuarenta y cuatro con 47/100). Sobre esta

situación, no existe mención alguna en la Resolución bajo análisis, ni se evidencia en la

documentación presentada por el Municipio, aprobación alguna del H.C.D., quien tiene

competencia específica para autorizar los créditos presupuestarios que puede ejecutar el

[...]

un importe que no coincide con lo Ejecutado.

Observación Nº 4

No existen evidencias de que el H.C.D. haya emitido los instrumentos legales por los cuales se

autoriza la ejecución presupuestaria de Gastos por encima de los Recursos, por un importe de

$510.144,47 (pesos quinientos diez mil ciento cuarenta y cuatro con 47/100), ni de que se haya

identificado alguna fuente financiera para su atención.

Observación Nº 5

a) El D.E.M. en la situación descripta, transgrede los principios establecidos por la Ley Nº

7.488 de Responsabilidad Fiscal, especialmente aquellos referidos al gasto público y

[...]

Recuperación de Préstamos a Largo Plazo 0,00 133.099,09 -133.099,09
TOTALES 0,00 136.849,09 -136.849,09

* Cuadro resumen elaborado por AGPS. / (1) Dif. = Saldos s/ L. Mayor - Saldos s/ Ejec. Presup.

Observación Nº 7

El D.E.M  reflejó en la Ejecución Presupuestaria de Recursos, la suma de $136.849,09 (pesos

ciento treinta y seis mil ochocientos cuarenta y nueve con 09/100), no registrada en su Sistema

Contable, lo que evidencia inconsistencia y falta de integridad del sistema informático,

vulnerando el art. 176 inc 1) de la Constitución de la Provincia de Salta.

IV.1.3 Ejecución Presupuestaria de Gastos

[...]

TOTAL 21.384.984,48 2.593.080,00 23.978.064,48 20.229.237,60 3.748.826,88
* Cuadro resumen elaborado por AGPS. / (1) Dif. = Cr. Vigente - Ejec. Presup.

Respecto a los Gastos, se pudo constatar que:

 Se encuentran reflejadas todas las etapas del gasto.

 Existe una sub-ejecución de $3.748.826,48 (pesos tres millones setecientos cuarenta y ocho

mil ochocientos veintiséis con 48/100).

 En el siguiente cuadro se exponen diferencias respecto de los registros contables

sistematizados, las cuales se expondrán al analizar cada Partida del Presupuesto:



SALDOS SEGÚN

GASTOS L. MAYOR EJEC.
PRESUP.

DIFERENCIA
(1)

Sueldos y salarios 5.838.874,78 5.838.874,78 0,00